
Responsabile Procedimento:  Giuseppe Genna Pagina 1 di 4 

 

 
Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-2      RES NOVA –  Nuove Tecnologie per una 
  scuola nuova 

CUP   J86J15002370007 

           
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  XVII Aprile n.1 - 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 
TEL.051-941127 -   FAX 051-943601 – C.M. BOIC86500D 

Codice Fiscale: 82003690375  - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 
e-mail :  boic86500d@istruzione.it  - pec: boic86500d@pec.istruzione.it  sito web: www.iccspt.gov.it 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 "Nuovo codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i  seguenti Regolamenti (UE)  n.  1303/2013 recante disposizioni comuni  sui  Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  201  41T05M20P00  I  "Per  la  scuola  - 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione (2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 124 del 25/10/2017, con la quale è stato 
approvato il PTOF per l'anno scolastico 2017/18; 

  Vista la delibera del Consiglio d’Istituto del 17/11/2015 n. 160 con la quale è stata approvata la 

candidatura al progetto PON FESR in oggetto; 
   VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID – 31746 del 25/07/2017  Scorrimento graduatorie -

Autorizzazione a valere sull’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali 

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  d'Istituto n° 76 del 22/12/2016 di  approvazione  del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2017; 

VISTO  il progetto della  progettista Prof.ssa  Foglia Roberta; 
 

VISTA  delibera  n. 116 del 04/09/2017  con la quale il consiglio d’Istituto, approva la variazione di 
bilancio con la relativa assunzione in esso del finanziamento, “ progetto Pon per la realizzazione di 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 23/11/2017 - C/14 - CONTABILITA' GENER - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa Laura Santoriello

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it


Responsabile Procedimento:  Giuseppe Genna Pagina 2 di 4 

 

ambienti digitali ”, codice identificativo di progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-2,  di € 22.000,00 con 
la creazione di un apposito P denominato “ P08 Fondi Strutturali Europei Pon 2014-2020 – Asse II 
FESR-obiettivo 10.8 – azione 10.8.1 A3 FERSP;  
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la L. 208/2015, art.1, co. 510 (Convenzioni Consip e mancanza delle caratteristiche 
essenziali), co. 512 (obbligatorietà dell’acquisto in Convenzione Consip per i beni e servizi 
informatici e di connettività), co. 516 (approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 
connettività qualora in Convenzioni Consip non siano disponibili o non siano idonei o per casi di 
necessità e urgenza); 

VISTA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per l'acquisizione dei 
servizi/forniture sottosoglia (art. 36   D.Lgs 50/2016 ). 

TUTTO CIO’ PREVISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCCE PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto 
Si decreta l'avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36, del D.Lgs 50/2016 
per l'affidamento della fornitura di beni e servizi per “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” Avviso pubblico 
prot. n. AOODGEFID\12810 del15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali 
CODICE PROGETTO: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-2TITOLO: “RES NOVA –  Nuove Tecnologie per una scuola 

nuova”e successive modifiche apportate dal progettista Prof.ssa Foglia Manuela, la cui documentazione 
è stata acquisita agli atti di questa Istituzione con prot. n. 6421 del 22/11/2017. 

 

In particolare: 

 Articolo Descrizione Quantità 

Notebook 

Notebook core i.3, 8GB  RAM, 500 GB HDD, DDR3L 
SDRAM,  HD webcam, VGA+HDMI, unità ottica, 
schermo 15’ antiriflesso, wireless + bluetooth. 

 

18 

Notebook 
Notebook core i.7, 8GB  RAM, 500 GB HDD, DDR3L 
SDRAM,  HD webcam, VGA+HDMI, unità ottica, 
schermo 15’ antiriflesso, wireless + bluetooth. 

1 

Touch Monitor da 
75'' /80'' 
 

Touch monitor tecnologia LED UHD multi touch , 75’’ 

1 

LIM con proiettore 

 

LIM multi-touch 10 tocchi, schermo da 78'' con software 
didattico e proiettore a ottica corta , risoluzione 
1280x800, tecnologia ibrida laser  e LED, 2 porte HDMI, 
ingressi VGA, ingresso microfono, porta usb e micro 
usb. Audio IN/OUT supporto da parete, comprensivo di 
installazione. 

1 

Supporto porta 
Touch monitor 

Trolley per  monitor interattivoelettrificato regolabile in 
altezza adatto a supportare monitor di 84''  fino 
regolazione basculante (inclinazione fino a +- 15°) . 

1 

Pc Desktop (PC fisso) Processore: Intel i3-6100U, Dual Core. Memoria Ram 3 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 23/11/2017 - C/14 - CONTABILITA' GENER - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa Laura Santoriello



Responsabile Procedimento:  Giuseppe Genna Pagina 3 di 4 

 

 
La procedura da seguire partirà dalla ricerca in CONSIP SPA di convenzioni attive per la fornitura dei 
beni e servizi i compatibili con i beni e i servizi richiesti dalla progettazione d’Istituto.  
Qualora, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine dell’attuazione del medesimo, risulti 
necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente 
scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi non forma oggetto di una convenzione Consip attiva 
al momento di indizione della gara, si potrà procedere con l’avvio della procedura sul MEPA come 
previsto dalla L. 208/2015, art.1, co. 516 tramite RDO invitando almeno 5 (cinque) operatori 
economici tra i fornitori presenti su MEPA, abilitati ai bandi per i prodotti oggetto della gara, che 
possano rendere tempestive ed efficaci le procedure di collaudo, ma soprattutto di assistenza, 
manutenzione ed eventuale sostituzione dei beni successivamente all’acquisto e on site. 
Tali fornitori saranno individuati mediante manifestazione d’interesse da pubblicare sul sito 
dell’Istituzione. Qualora le candidature pervenute fossero superiori a 10 si procedere mediante 
sorteggio da effettuarsi lo stesso giorno della scadenza della manifestazione. 
I beni sopra indicati potranno subire delle variazioni (non sostanziali) su modelli e quantità al fine 
di essere più funzionali alla realizzazione del progetto indicato in oggetto. Tali variazioni saranno 
rese definitive in sede di RDO e le caratteristiche saranno ampiamente illustrate nel capitolato e 
nel disciplinare di gara. 
 
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 
Nel caso di presenza di convenzione CONSIP attiva e adesione a Convenzione Consip, il contraente 
sarà determinato dalle condizioni della convenzione stessa. Diversamente il criterio di scelta del 
contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs 50/2016 
previa verifica dell’offerta anormalmente bassa ai sensi dell’ art. 56 comma 8 del D.lgs 50/2016;  
Si ritiene che l’importo e le caratteristiche delle forniture richieste siano tali da essere standardizzate 
e le condizioni economiche ad esse applicabili siano definite dal mercato. Nella richiesta d’offerta 
formulata attraverso RDO sul MEPA saranno specificatamente stabilite le caratteristiche minime 
delle forniture attraverso un dettagliato capitolato tecnico e disciplinare di gara. Si specifica che 
tutte le forniture dovranno essere consegnate con la formula chiavi in mano.  
Ai sensi dell’art. 95 del d.lgs n. 50 l’amministrazione si riserva di non aggiudicare se a parere 
insindacabile della stessa nessuna offerta risponde o sia conveniente in base alle proprie esigenze.  
Art. 3 - Importo  
L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, potrà ammontare fino ad un massimo di 
€16.770,49(sedicimilasettecentosettanto/49) IVA esclusa.  
Ritenuto che l’importo dell’appalto non sia tale da rappresentare un ostacolo alla partecipazione 
alla procedura di selezione per le piccole e medie imprese, considerata la necessità di porre 
attenzione al rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività dell’intervento e tenuto 

12 GB, Tipo di Ram DDR 4 SDRAM; Capacità: Hard Disk 
500GB.  Dettagli Connessioni: Wireless, Bluetooth, 
Interfacce: 3xUSB 3.0, 3x USB 2.0, Porta LAN, DVI, VGA, 
HDMI, Sistema Operativo: Windows 10; Architettura 64  

bit. 

 

Monitor 
Monitor PC 22", PC LED Flat con risoluzione Full HD, 
Modalità Eye Saver per un alto confort visivo, Ingresso 
VGA e HDMI 

3 
 

Kit tastiera e mouse 
wireless 

Kit tastiera e mouse wireless, ricevitore USB Nano,  
mouse ottico 800 dpi 3 tasti con scroll, funzionante con 
sistemi: Windows 2000/XP/Vista/7/8/10. 

3 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 23/11/2017 - C/14 - CONTABILITA' GENER - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa Laura Santoriello



Responsabile Procedimento:  Giuseppe Genna Pagina 4 di 4 

 

conto anche dell’esigenza di una gestione unitaria a posteriori, in termini di assistenza ed 
eventuale formazione nella fruizione dei servizi, non si dà luogo a suddivisione in lotti funzionali. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.  
Art. 4 - Tempi di esecuzione  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro giorni 30 lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l'aggiudicatario e comunque non oltre il 30 gennaio 2018. 
Art. 5 - Approvazione atti allegati 
Si approva l'avviso esplorativo per la manifestazione di interesse alla partecipazione per l’individuazione 
delle ditte da invitare tramite procedura MEPA 
Art 6 – Codici CIG e CUP 
Alla presente procedura di acquisizione è assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara, CIG: 
Z0D20E8972 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON Programma 
Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento" - codice di autorizzazione 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-2, a cui è stato attribuito il 

Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: J86J15002370007. 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui 
al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
Art. 7 - Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Santoriello Laura. 
Art. 8 - La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite richiesta 
RDO sul MEPA;  
Art. 9 - Di indicare quali forme minime di pubblicità, le seguenti modalità: Pubblicazione sul sito 
web dell’Istituto www.iccspt.gov.it    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa  Santoriello Laura 
         

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 
 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
dal 23/11/2017. 

 
__________________________________ 

 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 

 
attestante la copertura finanziaria 

 
Attività / Progetto: (P08 - 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-2) 

 
Il D.S.G.A. 

 
Giuseppe Genna 
 
 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 23/11/2017 - C/14 - CONTABILITA' GENER - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa Laura Santoriello


		2017-11-24T11:44:30+0100


		2017-11-27T13:42:28+0100




